SERV. *ad Aen.* 2.64 CIRCVMFVSA RVIT figura ὑπαλλαγῆ, ruit et circumfusa est.

SERV. *ad Aen.* 4.586: ALBESCERE LVCEM hypallage est: *luce enim albescunt omnia, non lux albescit.*

Cicéron témoigne de cette confusion entre les deux termes, incluant même la *catachresis* comme constitutif d'un même phénomène et identifie une désignation commune qu'il fait remonter à Aristote :

CIC. *Orat.* 93. *Hanc ὑπαλλαγῆν rhetores, quia quasi summutantur verba pro verbis, μετανομίαν grammatici vocant, quod nomina transferuntur. Aristoteles autem tralationi et haec ipsa subiungit et abusionem quam κατάχρησιν vocant.*

Selon Cicéron, l'hypallage est le même phénomène que la métonymie, à savoir, la désignation d'une chose pour une autre. Or, les hypallages qu'identifie Servius semblent

²⁹⁴ VERG. *Aen.* 1.108-9 : « *Tris Notus abreptas in saxa latentia torquet / saxa uocant Itali mediis quae in fluctibus aras*, passage à propos duquel MOORE (*op. cit.* p.190) rapporte que le deuxième vers constituerait un ajout ultérieur, ce qui ne change rien à la lecture de Servius.

²⁹⁵ J. L. MOORE, *op. cit.* p.184, note 6.

plus précis, et leurs mentions beaucoup plus nombreuses que tout autre trope. Servius tente d'en donner la définition dès le début de son commentaire :

SERV. *ad Aen.* 1.9 : VOLVERE CASVS *id est casibus volvi. et est figura hypallage, quae fit quotienscumque per contrarium verba intelleguntur.*

Il indique que la structure est exprimée contrairement à son sens; c'est-à-dire qu'en l'occurrence, Virgile aurait inversé l'objet et le sujet de la proposition. Servius n'hésite pas à identifier à plusieurs reprises ce procédé que semble effectivement affectionner Virgile. La scholie suivante établit certains exemples de l'hypallage comme paradigmatiques :

SERV. *ad Aen.*1.392 NI FRVSTRA AVGVRIVM VANI DOCVERE PARENTES *quod autem dicit 'vani parentes', aut hypallage est, id est vanum augurium, ut "dare classibus austros" (Aen. 3.61)²⁹⁶ et "ibant obscuri sola sub nocte" (Aen. 6.268)²⁹⁷ pro ipsi soli per obscuram noctem*

L'hypallage n'est donc pas l'équivalent de la métonymie pour Servius; un terme donné n'est pas employé pour exprimer autre chose. La tournure est toujours symétrique et consiste soit à intervertir deux termes au sein d'une même construction²⁹⁸, soit à accorder un attribut ou une épithète avec un autre terme que son antécédent logique.²⁹⁹ Ce type d'expression aurait davantage valu d'être classée parmi les *figurae*. Une confusion persiste sur la nature du phénomène, à savoir s'il affecte davantage le mot ou l'expression.³⁰⁰ Le phénomène n'est noté qu'à une reprise par Donat dans ses scholies à Térence :